



دوشنبه 11 آذر ماه 1387 / 2 ذیحجه 1429 / 1 دسامبر 2008

87 سال پیش درچنین روزی - 11 آذرماه سال 1300هجری شمسی: «میرزا کوچک خان جنگلی» رهبر نهضت جنگل علیه سلطه بیگانگان به شهادت رسید. او در زمانیکه تحصیل می کرد از حوادث ناگوار کشور که ناشی از نفوذ بیگانه بود بشدت ناراحت بود و همان زمان تشخیص داد در آن شرایط صحیح ترین کار این است که سلاح بدست گیرد و با دشمن بجنگد. بدین ترتیب میرزا در سال 1334هجری قمری پس از پایه گذاری نهضت جنگل، کمیته اتحاد اسلام را تشکیل داد تا نهضت را هدایت نماید. اقدامات میرزا کوچک خان پس از چند درگیری با قوای دولتی و توطئه روس و انگلیس و بروز تفرقه میان اعضای اصلی نهضت با پراکندگی روبرو شد و بعضی از آزادیخواهان دستگیریا شهید شدند. میرزا هم که برای گردآوری نیرو به طرف خلخال در حرکت بود در اثر سرما و بوران شدید از پای درآمد و عوامل رضاخان که میرزا را نیمه جان یافته بودند؛ سر از بدنش جدا کرده و برای رضاخان فرستادند.

185 سال پیش درچنین روزی - دوم ذیحجه سال 1244هجری قمری: محمد بن عبد السکورین حکیم شیرعلی معروف به رحمان علی از فضلا و اطمیای نامدارهند متولد شد. او پزشکی حاذق بود و کتابی با عنوان تَحْتَةُ الْبَحْرین نوشت که مشتمل بر قواعد حفظ صحت و برگرفته شده از اصول طب پزشکان یونانی است. از این حکیم پرآوازه آثار متعددی باقی است که هر یک منبع باارزشی برای طالبان علم است. از میان تألیفات رحمان علی به «آبِنَبَّه الْإِسْلَام، فَوَائِد جَلَالِیَه وَ ثُحْفَه مَقْبُول» می توان اشاره کرد. همچنین «ریاضُ الْأَمْرَاءِ دَر شَرْحِ أَحْوَالِ عُلَمَاءِ هِنْد» از آثار رحمان علی بشمار می رود.

71 سال پیش درچنین روزی - دوم ذیحجه سال 1358هجری قمری: طنطاوی جوهری از علما و حکمای قرن 14 بدرود حیات گفت. او در علوم متداول عصر خود دانش و مهارت بسیار داشت و از پیشوایان علم لغت بشمار می رفت. طنطاوی جوهری کلام خدا قرآن مجید را از حفظ داشت و هر زمان که فرصتی مناسب می یافت به تفسیر و تجزیه و تحلیل آن می پرداخت. شایان توجه است که این حکیم فرزانه به زبان انگلیسی نیز آشنایی کامل داشت و همواره به تعلیم و تدریس مشغول بود. کتب الارواح، میزان الجواهر، تفسیر قرآن و اصل العالم از جمله آثار این دانشمند گرانقدر بشمار می روند.

24 سال پیش درچنین روزی - دوم ذیحجه سال 1405هجری قمری: آیت الله حاج شیخ علی نمازی شاهرودی از محدثان فاضل و حافظان قرآن مجید در مشهد مقدس رضوی بیش از 40 بار از شاهرود پیاده به زیارت آن حضرت شتافت. این عالم جلیل القدر در حوزه علمیه مشهد همواره مورد تکریم اهل فضل و کمال بود. آیت الله شاهرودی عمر خود را درباره تدریس و تربیت شاگردان و نشر حقایق اسلامی به پایان رساند و آثار باارزشی از خود به یادگار گذاشت که از آن جمله اند: «مُسْتَدْرَكُ سَفِينَةِ الْبَحَارِ در 10 جلد، تاریخ، فلسفه و تصوف، رساله نور الانوار، آرکان دین، اثبات ولایت و مناسک حج».

49 سال پیش درچنین روزی - اول دسامبر سال 1959 میلادی: نخستین عکس رنگی از کره زمین گرفته شد. این عکس رنگی با استفاده از دوربینی که بردماغه موشک ثر نصب شده بود برداشته شد. پس از تهیه عکس مخروطه دماغه موشک که حامل دوربین بود از آن جدا شد و به زمین سقوط کرد و در سال 1960 در سواحل باهلسا از آب گرفته شد.

53 سال پیش درچنین روزی - اول دسامبر سال 1955 میلادی: نخستین خودروی با کنترل از راه دور به خدمت گرفته شد. این خودروی مسافری ریلی که فاصله 5/7 مایلی را در نیویورک پیمود بوسیله یک صفحه کنترل هدایت می شد. هدایتگر این خودرو می توانست از راه دور آن را روشن و خاموش کند و سرعت آن را تا 70 مایل در ساعت افزایش دهد.